



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月28日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 良
 問合せ先責任者(役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-6394-1221
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,832	37.0	773	159.2	790	154.3	517	144.2
2020年3月期第1四半期	5,715	2.3	298	△47.5	310	△46.8	211	△49.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 529百万円(156.5%) 2020年3月期第1四半期 206百万円(△52.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	180.46	—
2020年3月期第1四半期	73.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	24,656	13,327	54.1
2020年3月期	24,468	12,969	53.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,327百万円 2020年3月期 12,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,500	13.4	1,400	65.0	1,400	61.3	950	50.3	331.31
通期	27,500	7.1	2,800	4.1	2,800	3.3	1,900	0.1	662.90

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2. 上記連結業績予想は新型コロナウイルス感染症拡大の影響が限定的なものにとどまることを仮定し予想しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,888,000株	2020年3月期	2,888,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	21,882株	2020年3月期	21,821株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	2,866,164株	2020年3月期1Q	2,866,651株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であるとする一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は78億32百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて21億17百万円の増収となりました。

損益面におきましては、前年同四半期に比べ老朽更新工事等による稼働日数減少の影響が縮小したことや、精密化学品部門等の増収により営業利益は7億73百万円（前年同四半期比4億74百万円増）、経常利益は7億90百万円（同4億79百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億17百万円（同3億5百万円増）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症による当事業への影響は拡大しておりますが、業績への影響は依然として限定的ととらえております。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品部門	2,874	50.3	5,229	66.8	2,355	81.9
機能材部門	854	15.0	602	7.7	△251	△29.5
機能樹脂部門	715	12.5	901	11.5	186	26.1
化成品部門	1,154	20.2	988	12.6	△166	△14.4
化学工業セグメント	5,598	98.0	7,723	98.6	2,124	37.9
その他	116	2.0	109	1.4	△7	△6.0
合 計	5,715	100.0	7,832	100.0	2,117	37.0

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、77億23百万円となり、前年同四半期と比べて21億24百万円の増収となりました。

(精密化学品部門)

樹脂原料の出荷が旺盛な需要により増加したことや、農薬中間体や電子材料の販売が増加したことにより、売上高は52億29百万円となり、前年同四半期と比べて23億55百万円の増収となりました。

(機能材部門)

機能材部門は、ゴム薬品および接着剤ともに減少したことから、売上高は6億2百万円となり、前年同四半期と比べて2億51百万円の減収となりました。

(機能樹脂部門)

紙用加工樹脂の販売は減少しましたが、ワニスの出荷が堅調に推移したことにより、売上高は9億1百万円となり、前年同四半期と比べて1億86百万円の増収となりました。

(化成品部門)

可塑剤は原料価格に連動した売価の下落に加え、出荷数量が減少したため、売上高は9億88百万円となり、前年同四半期と比べて1億66百万円の減収となりました。

<その他>

化学分析受託事業の売上高は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、全般的に受注が減少したため1億9百万円となり、前年同四半期と比べて7百万円の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて12百万円増加し、138億50百万円となりました。これは、主として、好調なキャッシュ・フローにより現金同等物が増加したことによるものです。

固定資産は、主として播磨工場の厚生棟が完成したことにより、前連結会計年度末と比べて1億74百万円増加し、108億5百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産額は246億56百万円となり、前連結会計年度末と比べて1億87百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は、播磨工場の厚生棟などが完成したことによりその他流動負債に含まれる設備関係債務は増加したものの、未払法人税等の納付による減少や賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末と比べて1億38百万円減少し、80億53百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて31百万円減少し、32億75百万円となりました。これは、退職給付に係る負債の増加を長期借入金の返済が上回ったことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べて1億70百万円減少し、113億28百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて3億57百万円増加し、133億27百万円となりました。これは、主として利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、順調に推移しているものの新型コロナウイルス感染症拡大の影響を見通せないことから、2020年5月11日公表数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	684,591	1,099,392
受取手形及び売掛金	5,288,175	5,196,625
商品及び製品	3,836,605	3,651,160
仕掛品	439,718	116,423
原材料及び貯蔵品	1,828,523	1,809,618
その他	1,760,669	1,977,601
流動資産合計	13,838,285	13,850,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,453,335	8,639,766
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,446,437	△5,427,934
建物及び構築物(純額)	3,006,898	3,211,832
機械装置及び運搬具	22,056,013	22,026,223
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,749,766	△17,829,248
機械装置及び運搬具(純額)	4,306,247	4,196,975
その他	3,676,970	3,846,447
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,684,082	△1,712,298
その他(純額)	1,992,887	2,134,149
有形固定資産合計	9,306,033	9,542,956
無形固定資産	39,372	37,442
投資その他の資産		
その他	1,285,995	1,225,598
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,285,295	1,224,898
固定資産合計	10,630,700	10,805,297
資産合計	24,468,986	24,656,118

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,174,380	5,086,713
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	688,836	131,403
賞与引当金	453,079	228,966
その他	1,575,382	2,305,970
流動負債合計	8,191,678	8,053,054
固定負債		
長期借入金	554,415	478,870
退職給付に係る負債	2,526,308	2,560,538
その他	226,590	236,358
固定負債合計	3,307,313	3,275,766
負債合計	11,498,992	11,328,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	10,357,224	10,702,472
自己株式	△34,521	△35,150
株主資本合計	12,903,458	13,248,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,472	46,669
為替換算調整勘定	15,588	14,160
退職給付に係る調整累計額	20,474	18,391
その他の包括利益累計額合計	66,535	79,221
純資産合計	12,969,994	13,327,298
負債純資産合計	24,468,986	24,656,118

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,715,205	7,832,398
売上原価	4,672,520	6,317,324
売上総利益	1,042,685	1,515,073
販売費及び一般管理費	744,487	741,996
営業利益	298,197	773,076
営業外収益		
受取利息	178	625
受取配当金	15,016	15,216
その他	4,179	6,200
営業外収益合計	19,374	22,041
営業外費用		
支払利息	1,299	784
その他	5,288	3,484
営業外費用合計	6,588	4,269
経常利益	310,983	790,848
特別損失		
固定資産除却損	4,211	75,026
特別損失合計	4,211	75,026
税金等調整前四半期純利益	306,772	715,822
法人税、住民税及び事業税	3,512	121,832
法人税等調整額	91,456	76,771
法人税等合計	94,968	198,603
四半期純利益	211,803	517,218
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	211,803	517,218

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	211,803	517,218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,389	16,197
為替換算調整勘定	△999	△1,428
退職給付に係る調整額	1,197	△2,083
その他の包括利益合計	△5,191	12,685
四半期包括利益	206,612	529,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	206,612	529,904
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差額の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰り延べております。